
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO-IFRJ    

RESOLUÇÃO No

  

03 DE 07  DE JANEIRO   DE   2010.        

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ (NOVA DENOMINAÇÃO DADA AO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE QUÍMICA DE NILÓPOLIS – RJ, pela Lei nº . 11.892, de 
29-12-2008, publicada no Diário Oficial da União, de 30-12-2008), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e tendo em vista o deliberado pelo Conselho Acadêmico de Ensino de 
Graduação em reunião realizada no dia 15 de dezembro de 2009,   

R E S O L V E:   

     

1 - Aprovar, AD REFERENDUM, na forma do Anexo a esta Resolução, a 
alteração da Matriz Curricular do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, oferecido 
no Campus Realengo;  
                  

  

         2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

              

LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR 
Presidente do Conselho Superior 

  



 1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA DO RIO 

DE JANEIRO 

CAMPUS REALENGO 
 

Anexo à Resolução CS nº 03 de 07 de janeiro de 2010. 

 

 

 

 

 

 

Proposta de Reformulação de Matriz Curricular 

Graduação em Terapia Ocupacional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 2009 



 2 

 
Justificativa para proposta de Revisão do Projeto Pedagógico do  

Curso de Graduação em Terapia Ocupacional 

 
 O Curso de Graduação em Terapia Ocupacional do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, instituído pela 
Resolução do Conselho Diretor do IFRJ nº 13, de 11/07/2008 teve inicio em 
Março de 2009, no Campus Nilópolis, e, em Agosto do mesmo ano foi transferido 
para o Campus Realengo, sua sede atual. 

O Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional 
(PPC), construído em consonância com as Diretrizes Curriculares Nacionais do 
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional (DCN), procurou atender, por meio 
de princípios metodológicos e filosóficos, às necessidades primordiais para a 
formação deste profissional da área de saúde. Iniciando com uma carga horária 
de 4698 horas, em período integral, estruturado em disciplinas e com regime de 
matrícula por créditos, o Curso de Terapia Ocupacional confere aos seus 
egressos o certificado de Terapeuta Ocupacional (bacharelado). 

Decorrentes de um intenso processo de reflexão e de estudos foram 
realizadas reuniões, no ano de 2009, com docentes e com discentes do Curso de 
Terapia Ocupacional com intuito de acompanhar o processo de implantação do 
Currículo. Estas reuniões apontaram, por parte de ambos os grupos, a 
necessidade de rever alguns pontos primordiais do PPC para otimizar 
qualitativamente as estratégias de ensino, pesquisa e extensão propostos pelo 
Projeto. 

Entre os pontos críticos apontados pelos grupos, destacaram-se a 
necessidade de maior interação e integração entre conteúdos de algumas 
disciplinas. É o caso de Bases Morfofuncionais dos Sistemas e Bases Biológicas; 
e também de Bases Morfofuncionais do Movimento Humano e Movimento 
Humano – visto serem disciplinas com características de co-requisitos, como por 
exemplo: Bases Morfofuncionais dos Sistemas e Bases Biológicas I, Bases 
Morfofuncionais do Movimento Humano e Movimento Humano, em especial no 
que se refere aos volumes de conteúdos oferecidos, visto serem disciplinas com 
características de co-requisitos. Outras disciplinas apresentaram necessidade de 
aumentar a carga horária, outras de reduzir. Enfim, foram analisadas 
criteriosamente todas as disciplinas com o intuito de identificar conteúdos 
integrantes de outras disciplinas e assim integrá-las para melhor aproveitamento 
dos conteúdos curriculares.  

Considerando ser parte do princípio metodológico do Curso favorecer a 
aprendizagem significativa, o que se apresenta atualmente na matriz do Curso 
não oferece condições de algumas dessas disciplinas serem trabalhadas de 
forma integrada, visto que o tempo disponível para cada parte do conteúdo de 
uma determinada disciplina co-requisito de outra não ser suficiente para que o 
conteúdo da outra disciplina seja logo ofertado. Por isso, a comissão de revisão 
da matriz pensou em agrupar os conteúdos de algumas dessas disciplinas para 
que, de maneira integrada, possa oferecer os conteúdos em tempo necessário ao 
processo de ensino e aprendizagem correspondente aos conteúdos 
subseqüentes.  



 3 

Outro ponto destacado foi a carga horária do Curso e sua organização em 
cada período, especialmente no que diz respeito à necessidade de disponibilizar 
horário na Matriz Curricular que favoreça a realização do tripé ensino-pesquisa-
extensão. 
 Esta necessidade de rever a carga horária se confirma ao consultar 
documentos como a Lei de Diretrizes e Bases, que apresenta em seu Artigo 43, 
por exemplo, finalidades da Educação Superior que incentivem “o trabalho de 
pesquisa e investigação científica, visando ao desenvolvimento da ciência e da 
tecnologia e da criação e difusão da cultura” assim como estimulem “o 
conhecimento dos problemas do mundo presente, em particular os nacionais e 
regionais” com o objetivo de “prestar serviços especializados à comunidade e 
estabelecer com esta uma relação de reciprocidade”.  

 Considerando as demandas apresentadas pelos grupos docente e 
discente no que refere à necessidade de reformular algumas das estratégias 
curriculares do Curso de Terapia Ocupacional e respaldados pelo Artigo 13 e 14 
das Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional que falam sobre a flexibilização e a otimização das propostas 
curriculares e sobre a necessidade de acompanhamento e avaliação permanente, 
foi instituída, em Setembro de 2009, a Comissão de Revisão da Matriz Curricular 
do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional. 
 Entretanto, é a partir da Resolução CNE/CES N° 4 de 06 de abril de 2009 
que dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização 
e duração dos cursos de graduação, entre eles o Curso de Terapia Ocupacional, 
que a comissão de revisão do PPC de Terapia Ocupacional identificou como 
sendo este o momento propício para propor alterações curriculares, embora o 
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional indique a carga 
horária mínima para o Curso de graduação em Terapia Ocupacional em 
4.000h. A Resolução CNE/CES N. 4 de 06 de abril de 2009 ainda não 
contemplou a carga horária sugerida pelo órgão representativo da classe ao 
fixar a carga hora mínima de 3.200h.  

Esta mesma Resolução ressalta ainda que as Instituições de Educação 
Superior devem ajustar e efetivar os projetos pedagógicos de seus cursos aos 
efeitos do Parecer CNE/CES nº- 213/2008 e da Resolução nº 4 até o 
encerramento do primeiro ciclo avaliativo do SINAES, que ocorrerá em Dezembro 
de 2009, nos termos da Portaria Normativa nº1/2007. 
 Entretanto, como aponta o artigo 2º desta mesma Resolução em seu inciso 
IV, “a integralização distinta das desenhadas nos cenários apresentados 
nesta Resolução poderá ser praticada desde que o Projeto Pedagógico 
justifique sua adequação.”  
 Partindo desta orientação, a Comissão afirma concordar com as propostas 
apresentadas no PPC aprovado anteriormente pela Resolução do Conselho 
Diretor do IFRJ nº 13, 11/07/2008. Justifica apenas a necessidade de propor 
adequações no que se refere à nova Matriz Curricular, incluindo a carga horária 
total do Curso com intuito de flexibilizar a carga horária da graduação em Terapia 
ocupacional mantendo os quatro anos como período de integralização do Curso, 
oferecendo condições de participação dos alunos nas atividades de pesquisa, de 
extensão, na disciplinas optativas, dentre outras atividades.  
 O Anexo A se refere à matriz do ano de 2008, o Anexo B ao quadro de 
equivalência das disciplinas. 



 4 

PROPOSTA DE MATRIZ CURRICULAR 2010 – Graduação em Terapia Ocupacional 
 
 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A 
Prática 

H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-
Requisitos 

 
 
 
 

1º 

 
 
 
 

Aproximação 
ao Campo da 

Saúde 

Humano 8 - 4 4 Filosofia e Saúde - 

1 3 4 Metodologia Científica - 

 
Saúde 

 
12 

2 6 8 Bases Morfofuncionais dos Sistemas I (BMF I) - 

1 3 4 Bases Biológicas  - 

Específico 10 1 1 2 História da Terapia Ocupacional - 

3 3 6 Recursos Terapêuticos Ocupacionais - 

1 1 2 Métodos e Técnicas de Avaliação em Terapia 
Ocupacional 

- 

EPS 4 2 2 4 Aproximação ao Campo da Saúde - 

Total 34 11 23 34  

 
 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A 
Prática 

H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-
Requisitos 

 
 
 
 

2º 

 
 

Corpo, 
Movimento e 

Saúde 

Humano 2 - 2 2 Corpo e Sociedade - 

 
Saúde 

 
18 

2 6 8 Bases Morfofuncionais dos Sistemas II 
(BMF II) 

BMF I 

4 6 10 Movimento Humano  - 

Específico  
10 

2 2 4 Corporeidade e Terapia Ocupacional - 

2 2 4 Arte e Terapia Ocupacional - 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Saúde Mental I - 

EPS 4 2 2 4 Humanização em Saúde - 

 
Total 

 
34 

 
13 

 
21 

 
34 

 

 
 
 



 5 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A Prática H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-Requisitos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3º 

 
 
 
 

Saúde da 
Criança e do 
Adolescente 

Humano 6 - 2 2 Criança, Adolescente e Sociedade - 

- 4 4 Psicologia do Desenvolvimento - 

 
 

Saúde 

 
10 

 

- 4 4 Saúde da Criança e do Adolescente - 

1 3 4 Genética e Embriologia - 

1 1 2 Fundamentos de Microbiologia e Imunologia - 

 
 
 
 

Específico 

 
 
 
 

14 

1 1 2 Terapia Ocupacional nas Disfunções Neonatais - 

2 4 6 Terapia Ocup. no Desenvolvimento Infantil - 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Saúde Mental II TO S. Mental I 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Ação Social I - 

1 1 2 Terapia Ocupacional na Escola - 

 EPS 4 2 2 4 Educação e Promoção em Saúde - 

Total  10 24 34  

 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A Prática H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-Requisitos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saúde da 
Mulher 

Humano 2 - 2 2 Mulher e Sociedade - 

Saúde 10 2 4 6 Patologia Geral e Semiologia Fund. de Micro 
e Imuno, BMFII 

1 3 4 Diagnóstico por Imagem e Exames 
Laboratoriais 

- 

 
 
 

Específico 

 
 
 

18 
 

2 2 4 Terapia Ocupacional em Traumatologia e 
Reumatologia I  

Movimento 
Humano 

2 2 4 Terapia Ocupacional em Saúde da Mulher  

2 2 4 Tecnologia Assistiva I M. Humano 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Saúde Mental III TO S. Mental I 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Ação Social II - 

- 2 2 Ética e Deontologia em Terapia Ocupacional - 

EPS 4 2 2 4 Epidemiologia e Bioestatística - 

Total 34 13 21 34  



 6 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A Prática H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-Requisitos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saúde do 
Homem e da 
População 

Trabalhadora 

Humano 4 - 4 4 Homem, Sociedade e Trabalho - 

 
Saúde 

 
6 

- 6 6 Saúde do Homem e da População 
Trabalhadora 

- 

 
 
 
 
 

Específico 

 
 
 
 
 

24 

2 4 6 Terapia Ocupacional nas Disfunções 
Neurológicas 

M.Humano 

2 2 4 Terapia Ocupacional em Traumatologia e 
Reumatologia II  

M. Humano 

2 2 4 Tecnologia Assistiva II M. Humano 

2 2 4 Terapia Ocupacional em Saúde Mental IV TO em Saúde 
Mental I 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Ação Social III - 

2 2 4 Terapia Ocupacional em Saúde da População 
Trabalhadora 

Movimento 
Humano 

Total 34 11 23 34  

 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A Prática H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-Requisitos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saúde do 
Idoso 

Humano 2 - 2 2 Idoso, Família e Sociedade - 

 
 
 
 

Específico 

 
 
 
 
 
 

28 
 

3 3 6 Terapia Ocupacional em Geriatria - 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Saúde Mental V TO S Mental I 

1 1 2 Terapia Ocupacional em Ação Social IV - 

2 2 4 Terapia Ocupacional Hospitalar - 

2 2 4 Neuropsicologia e Reabilitação Cognitiva - 

1 1 2 Fundamentos da Terapia Ocupacional - 

4 4 8 Estágio Supervisionado em Terapia 
Ocupacional I 

Todas as disc. 
do eixo 

específico do 
1º ao 5º per. 

EPS 4  2 2 4 Gestão e Controle Social - 

Total 34 16 18 34  



 7 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A Prática H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-Requisitos 

 
 
 

7º 

 
 
 

Integralidade no 
Cuidado 

 

 

Humano 
Saúde 

Específico 
EPS 

 

 

34 

 

34 

 

- 

 

34 

 

Estágio Supervisionado em Terapia 
Ocupacional II 

Estágio 
Supervisionado 

em Terapia 
Ocupacional I 

2 - 2 2  

Seminário de Pesquisa I 
Todas as 

disciplinas do 
1º ao 6º 
períodos 

  
Total 

 
36 

 
 

 
2 

 
36 

 

 

Período Tema Eixo H/A 
Total 

H/A Prática H/A 
Teórica 

H/A Disciplina Pré-Requisitos 

 
 
 

8º 

 
 
 

Integralidade no 
Cuidado 

 

 

Humano 
Saúde 

Específico 
EPS 

 

 

34 

 

34 

 

- 

 

34 

 

Estágio Supervisionado em Terapia 
Ocupacional III 

Estágio 
Supervisionado em 

Terapia 
Ocupacional II 

2 - 2 2  

Seminário de Pesquisa II 
Seminário de 

Pesquisa I 

  
Total 

36  
 

 
2 

 
36 

 
 

 
 

Requisitos curriculares Carga Horária Créditos 

Disciplinas obrigatórias 2646 196 

Estágio curricular obrigatório 1026 76 

Disciplinas optativas 216 16 

Atividades complementares 135 10 

Total 4023 298 



 8 

ANEXO A - Matriz Curricular Terapia Ocupacional (2009) 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina 
Pré-Requistios 

1º 
 

Aproximação 
ao Campo 
da Saúde 

Humano 
 

8 

- 4 4 Filosofia e Saúde 
--- 

1 3 4 Metodologia Científica 
--- 

Saúde 18 

4 6 10 Bases morfofuncionais dos Sistemas  --- 

1 3 4 Bases biológicas I  --- 

- 4 4 Integralidade em Saúde --- 

Específico 10 

- 4 4 História e Fundamentos da Terapia Ocupacional 
--- 

3 3 6 
Atividade Humana e Recursos Terapêutico-
Ocupacionais 

--- 

EPS 4 2 2 4 Aproximação ao Campo da Saúde 
--- 

Total 40 11 29 40   

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina 
Pré-Requisitos 

 
2º 
 

Corpo, 
Movimento 

e Saúde 

Humano 4 2 2 4 Corpo e Sociedade --- 

Saúde 22 

4 4 8 Bases morfofuncionais do movimento humano --- 

2 4 6 Patologia Geral e Semiologia --- 

1 3 4 Bases Biológicas II --- 

2 2 4 Movimento Humano --- 

Específico 10 
2 2 4 Corporeidade, Terapia Ocupacional e Arte Corporal --- 

3 3 6 Arte e Terapia Ocupacional --- 

EPS 4 2 2 4  Humanização em Saúde --- 

Total 40 18 22 40   



 9 

 
Período 

Tema Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina 
Pré Requisitos 

3º  
 

Saúde da 
Criança e do 
Adolescente 

Humano 8 
- 4 4 Criança, Adolescente e Sociedade --- 

2 2 4 Psicologia do Desenvolvimento --- 

Saúde 8 

- 4 4 Saúde da Criança e do Adolescente --- 

1 3 4 Genética e Embriologia 
---- 

Específico 18 

2 2 4 Terapia Ocupacional nas Disfunções Neonatais Movimento Humano 

3 3 6 Terapia Ocupacional no Desenvolvimento Infantil --- 

3 5 8 Terapia Ocupacional, Saúde Mental, Ação Social I --- 

EPS 4 2 2 4  Educação e Promoção em Saúde  

Total 38 13 25 38   

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina 
Pré Requisitos 

4º 
  

Saúde do 
Homem 

Humano 4 - 4 4 Homem, Sociedade e Trabalho --- 

Saúde 14 

- 6 6 Saúde do Homem e do Trabalhador --- 

1 3 4 Microbiologia e Imunologia ---- 

2 2 4 Diagnóstico por Imagem e Exames Laboratoriais --- 

Específico 18 

3 3 6 Terapia Ocupacional nas Disfunções Neurológicas 
Movimento 

Humano 

3 3 6 Acessibilidade, Órteses, Próteses  
Movimento 

Humano 

3 3 6 Terapia Ocupacional na Saúde do trabalhador  
Movimento 

Humano 

EPS 4 2 2 4 Gestão e Controle Social --- 

Total 40 14 26 40   

 

 

 



 10 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina 
Pré Requisitos 

5º  
 

Saúde da 
Mulher 

Humano 4 - 4 4 Mulher e Sociedade --- 

Saúde 12 

- 4 4 Saúde da Mulher --- 

- 4 4 Farmacologia --- 

2 2 4 Terapias Integrativas --- 

Específico 18 

2 4 6 Terapia Ocupacional, Saúde Mental, Ação Social II  
TO Saúde 

Mental, Ação 
Social I 

3 3 6 Terapia Ocupacional em Traumatologia e Reumatologia M Humano 

2 3 6 Terapia Ocupacional Hospitalar M Humano 

EPS 6 3 3 6 Epidemiologia e Bioestatística --- 

Total 40      

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina 
Pré Requisitos 

6º  
 

Saúde do 
Idoso 

Humano 
 

4 - 4 4 Idoso, Família e Sociedade 
--- 

Saúde 12 

- 4 4 Saúde do Idoso  --- 

1 3 4 Ética e Deontologia --- 

2 2 4 Urgência e emergência --- 

Específico 20 

3 3 6 Terapia Ocupacional em Gerontologia M.Humano 

3 3 6 Terapia Ocupacional, Saúde Mental, Ação Social III 
TO Saúde 

Mental, Ação 
Social II 

3 3 4 Acessibilidade e Adaptação Ambiental 
Acessibilidade, 

Órteses, 
Próteses 

2 2 4 Neuropsicologia e Reabilitação Cognitiva --- 

EPS 4 2 2 4 Comunicação e Informação em Saúde --- 

Total 40 13 27 40   



 11 

Período 
Tema 

Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina 
Pré- Requisitos 

7º  

Integralidade 
no Cuidado 

 
Humano 
Saúde 

Específico 
EPS 

40 40 - 40 Estágio Supervisionado em Terapia Ocupacional I 
Todas as 
disciplinas, do 1º 
ao 6 º períodos 

2 - 2 2 Seminário de Pesquisa I  
Todas as 
disciplinas, do 1º 
ao 6 º períodos 

Total 42   42   

 

 

Período 
Tema 

Eixo 
H/A 

Total. 
H/A 
Prát. 

H/A. 
Teor 

H/A 
 

Disciplina   

8º  

Integralidade 
no Cuidado 

Humano 
Saúde 

Específico 
EPS 

40 40 - 40 Estágio Supervisionado em Terapia Ocupacional II  

2 - 2 2 Seminário de Pesquisa II   

Total 42   42   

 

 

 
 

Requisitos curriculares Carga horária Créditos 

Disciplinas obrigatórias 3267 h 
4347 h 

242 

Estágio curricular obrigatório 1080 h 80 

Disciplinas optativas 135 h 10 

Atividades complementares 216 h 16 

Total 4698 h 348 

 

 
 

 

 



 12 

ANEXO B - TABELA DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS DE TERAPIA OCUPACIONAL 

 
MATRIZ - 2009 

OBSERVAÇÕES PROPOSTA 
PROPOSTA MATRIZ - 2010 

EQUIVALÊNCIA 
Disciplina Créditos Período Disciplina Créditos Período 

Bases 
Morfofuncionais 

de Sistemas  
 

10 1º --------- Junção de Bases 
Morfofuncionais  
dos Sistemas   
(10 Créditos) 

+ 
Bases Biológicas I 

(06 Créditos) 
 

Bases 
Morfofuncionais 
de Sistemas I  

 

08 1º 

Ter concluído 
Bases 

Morfofuncionais 
de Sistemas e 

Bases Biológicas 
I  

 

Bases 
Biológicas I            

 
04 1º 

Aumento para 06 
Créditos em 
2009.2, com 

equivalência total 
de conteúdo a 

disciplina anterior 

Bases 
Morfofuncionais 
de Sistemas II 

 

08 2º 

Ter concluído 
Bases 

Morfofuncionais 
de Sistemas e 

Bases Biológicas 
I  

 

         

Integralidade em 
Saúde 

04 1º 

Redução de 02 
Créditos em 
2009.2, com 

equivalência total 
de conteúdo 

 

Deixa de ser 
disciplina e passa a 
ser conteúdo de 
Humanização em 
Saúde 

--------- --------- --------- 
Passa a ser 
contada como 
optativa 

Humanização 
em saúde 

 
04 2º --------- 

Junção de 
Integralidade em 

Saúde  
+ 

Humanização em 
saúde 

 

 
Humanização 
em saúde 

 
04 

 
2º 

Humanização em 
Saúde 

         

Corpo e 
Sociedade 

04 2º --------- 
Redução de 02 
Créditos, com 

Corpo e 
Sociedade 

02 2º 
Corpo e 
Sociedade 



 13 

equivalência total de 
conteúdo  

         

Bases 
Biológicas II 

04 2º --------- 

Passa a ser 
oferecida no 1º 
Período, como 
Bases Biológicas, 
com equivalência 
total de conteúdos 

Bases Biológicas 04 1º 
Bases Biológicas 
II 

         

Bases 
Morfofuncionais 
do Movimento 

Humano 
 

08 2º --------- 
Junção de Bases 

Morfofuncionais do 
Movimento Humano 

+ 
 

Movimento Humano 

Movimento 
Humano 

10 2º 

Ter concluído 
Bases 

Morfofuncionais 
do Movimento 

Humano 
e 

Movimento 
Humano da 

matriz de 2009 

Movimento 
Humano 

04 2º --------- 

         

--------- --------- --------- --------- 

Criação da disciplina 
de Métodos e 
Técnicas de 

Avaliação em TO 

Métodos e 
Técnicas de 

Avaliação em 
Terapia 

Ocupacional 

2 1º --------- 

         

História e 
Fundamentos da 

Terapia 
Ocupacional 

4 1º --------- 

desmembramento 
de conteúdos. 

Criação de duas 
disciplinas: 

História da TO e 
Fundamentos da TO 

História da 
Terapia 

Ocupacional  
 
 

2 1º 

História e 
Fundamentos da 

Terapia 
Ocupacional 

Fundamentos da 
Terapia 

Ocupacional 
2 6º 

História e 
Fundamentos da 

Terapia 
Ocupacional 



 14 

         

Terapia 
Ocupacional, 

Saúde Mental, 
Ação Social I 

8 3º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 06 
Créditos + 

desmembramento 
de conteúdo de 

Ação social para  TO 
Ação Social I. 

Deslocamento de 
conteúdo volltada a 

temática do 3º 
período para TO 
Saúde Mental II 

Criação da disciplina 
de TO em Saúde 

Mental I  

Terapia 
Ocupacional em 
Saúde Mental I  

2 2º ------------ 

         

Terapia 
Ocupacional, 

Saúde Mental, 
Ação Social II  

6 5º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 04 
Créditos + 

desmembramento 
de conteúdo de 

Ação social para TO 
Ação Social II. 

Criação da disciplina 
de  TO Saúde 
Mental II 

Terapia 
Ocupacional em 
Saúde Mental II 

2 3º ------------ 

         

Terapia 
Ocupacional, 

Saúde Mental, 
Ação Social III 

6 6º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 04 
Créditos + 

desmembramento 
de conteúdo de 

Ação social para TO 
Ação Social III. 

Criação da disciplina 
de TO Saúde Mental 
III 

Terapia 
Ocupacional em 
Saúde Mental III 

 

2 4º ------------ 

         



 15 

---------- ------- --------- 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Criação da disciplina 
TO em Saúde 

Mental IV 

Terapia 
Ocupacional em 
Saúde Mental IV 

4 5º ------------ 

         

---------- ------- --------- 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Criação da disciplina 
TO em Saúde 

Mental IV 

Terapia 
Ocupacional em 
Saúde Mental V 

2 6º ------------ 

         

---------- ------- --------- 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Criação da disciplina 
TO em Ação Social I 

Terapia 
Ocupacional em 

Ação Social I 
02 3º ------- 

         

---------- ------- --------- 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Criação da disciplina 
TOl em Ação Social 

II 

Terapia 
Ocupacional em 

Ação Social II 
02 4º ------- 

         

---------- ------- --------- 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Criação da disciplina 
TO em Ação Social 

III 

Terapia 
Ocupacional em 
Ação Social III 

02 5º ------- 

         

---------- ------- --------- 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Criação da disciplina 
TO em Ação Social 

IV 

Terapia 
Ocupacional em 
Ação Social IV 

02 6º ------- 

         

Terapia 
Ocupacional nas 

disfunções 
neonatais 

4 3º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 02 
Créditos, com 

equivalência total de 
conteúdo 

Terapia 
Ocupacional nas 

disfunções 
neonatais 

02 3º ------- 

         

Saúde da 
mulher 

4 3º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Incorporado parte do 
conteúdo na 

disciplina TO em 
Saúde da mulher. 

Terapia 
Ocupacional em 
Saúde da mulher 

04 4º ---------- 

         



 16 

Terapia 
Ocupacional em 
Traumatologia e 
reumatologia I 

6 5º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 
5º 

Terapia 
Ocupacional em 
Traumatologia e 
reumatologia I 

4 
4º 
 

---------- 

Terapia 
Ocupacional em 
Traumatologia e 
reumatologia II 

4 5º ---------- 

         

Terapia 
Ocupacional em 

Saúde do 
Trabalhador 

6 4º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 02 
Créditos, com 

equivalência total de 
conteúdo 

Terapia 
Ocupacional em 

Saúde da 
população 

Trabalhadora  

4 5º ---------- 

         

Farmacologia 4 3º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Deixa de ser 
disciplina do 

Currículo.  Conteúdo 
incorporado às 

disciplinas 
específicas, por 

população 

-------- -------- --------- ------------ 

         

Terapias 
Integrativas 

4 3º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Oferecida como 
optativa 

-------- -------- --------- ------------ 

         

Acessibilidade, 
órteses, 
próteses 

6 4º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 
Conteúdos 

desmembrados e 
incorporados em 
novas disciplinas 

Tecnologia 
Assistiva I 

4 4º 
------------ 

Acessibilidade e 
Adaptação 
Ambiental 

4 6º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Tecnologia 
Assistiva II 

4 5º 
------------ 

         

---------- ------- --------- ---------------- Criação da disciplina Terapia 02 3º ------ 



 17 

de TO na Escola Ocupacional na 
Escola 

         

Saúde do idoso 4 6º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Conteúdo 
incorporado na nova 
disciplina de TO em 

Geriatria 

Terapia 
Ocupacional em 

Geriatria 
06 6º ---------- 

          

Urgência e 
emergência 

04 6º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Deixa de ser 
disciplina do 

Currículo.  Conteúdo 
incorporado às 

disciplinas 
específicas, por 

população 

------- ---------- ---------- ---------------- 

         

Criança, 
Adolescente e 

Sociedade 
04 3º 

Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 02 
Créditos, com 

equivalência total de 
conteúdo  

Criança, 
Adolescente e 
Sociedade 

02 3º 

Criança, 
Adolescente e 
Sociedade da 
matriz de 2009 

         

Microbiologia e 
Imunologia 

04 4º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 02 
Créditos 

Fundamentos de 
Microbiologia e 
Imunologia 

02 3º  
Microbiologia e 
Imunologia 

         

Epidemiologia e 
Bioestatística 

06 5º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 02 
Créditos 

Epidemiologia e 
Bioestatística 

04 4º ---------- 

         

Mulher e 
Sociedade 

04 5º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 02 
Créditos 

Mulher e 
Sociedade 

02 4º --------- 

         

Ética e 
Deontologia 

04 6º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

Incorporada na 
disciplina Ética e 

Ética e 
Deontologia em 

 
02 

 
4º 

--------- 

--------- 



 18 

curso Deontologia em TO 
 

Terapia 
Ocupacional 

         

Comunicação e 
Informação em 
Saúde 

04 6º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Deixa de ser 
disciplina do 
Currículo. Conteúdo 
foi redistribuído entre 
Gestão em Saúde e 
Epidemiologia e 
Bioestatística. 

--------- --------- --------- --------- 

         

Estágio 
Supervisionado 
em Terapia 
Ocupacional I 

40 7º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Oferecimento no 6º 
período 

Estágio 
Supervisionado 
em Terapia 
Ocupacional I 

6º 8 --------- 

Estágio 
Supervisionado 
em Terapia 
Ocupacional II 

40 8º 
Ainda não havia 
sido oferecida no 

curso 

Redução de 6 
créditos. 
Oferecimento no 7º 
período 

Estágio 
Supervisionado 
em Terapia 
Ocupacional II 

7º 34 --------- 

         

-------------- ----- ------ Não existia 

Criação da disciplina 
de Estágio 
Supervisionado em 
TO III  

Estágio 
Supervisionado 
em Terapia 
Ocupacional II 

8º 34 ----------- 

 
 


